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Abstrakt

Cílem práce je navrhnout a popsat vztahy pro výpočet výměníku „plate & bar“, které budou umožňovat

určit geometrii výměníku na základě zadaných vstupních požadavků zákazníka. Na základě

zpracovaných funkčních závislostí bude výrobce schopný navrhnout velikost výměníku vzhledem

k požadovanému výkonu a tlakovým ztrátám ze zadaných vstupních teplot a průtoků na straně vody

a na straně vzduchu. Práce je rozdělena do dvou základních částí, teorie a experimentálního měření.

V první části je provedena rešerše základních vztahů dostupných z literatury, které popisují všeobecný

výpočet a návrh křížoproudých výměníků. Obecná teorie výměníků je následně upravena tak, aby

výpočty odpovídaly s co nejnižší odchylkou konstrukční geometrii výměníků „plate & bar“.

Experimentálním měřením simulujícím reálný provoz ve třech pracovních bodech etalonových

výměníků byla získána data, která se následně využila pro návrh výpočetních vztahů. Na základě

modifikovaných teoretických vztahů převzatých z literatury a naměřených hodnot parametrů etalonů,

byly vytvořeny specifické funkční vztahy umožňující zpracování návrhu geometrie výměníku „plate &

bar“ ze zadaných vstupních a výstupních požadavků.

Klíčová slova: výměník, plate & bar, vlnovec, přestup tepla, kriteriální rovnice

Abstract

The aim of this work is to design and describe the relations for the calculation of the “plate & bar” heat

exchanger, which will allow to determine the geometry of the exchanger based on the input

requirements of the customer. Based on the processed functional dependencies, the manufacturer

will be able to design the size of the exchanger with respect to the required output and pressure losses

from the entered inlet temperatures and flow on the water side and on the air side. The thesis is

divided into two parts theory and experimental measurement. The first part is a recherche of basic

relations available from literature describing the calculation and design of cross-flow exchangers in

general. The general theory of heat exchangers is subsequently adjusted so that the calculations

correspond with the design geometry of the plate & bar exchangers with the lowest possible deviation.

Experimental measurements simulating real operation at three working points of standard exchangers

obtained data, which were subsequently used for the design of computational relations. On the basis

of modified theoretical relations taken from literature and measured values of standard parameters,

specific functional relations were created allowing processing of the design of the “plate & bar”

exchanger geometry based on input and output requirements.

Keywords: heat exchanger, plate & bar, fin, heat transfer, criteria equations
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1. Úvod

Výměníky „plate & bar“ patří mezi rekuperační výměníky s křížovým uspořádáním. Sítí výměníku

proudí tekutina, která svým průchodem ochlazuje vnější stranu teplosměnné plochy výměníku, uvnitř

kterého proudí chlazená tekutina. Teplosměnná plocha má svou specifickou konstrukční geometrii,

které je tvořena střídavě složenými vlnovci a kanály po celé své ploše. Postupným skládáním na sebe

kolmých hranolů, vlnovců a plátovaných plechů vzniká velice efektivní a odolná konstrukce typická pro

tento typ výměníku. Vzhledem ke své pevnosti, odolnosti a hmotnosti má tento typ výměníku široké

využití. Nejčastěji se používají při chlazení motorů lokomotiv, šroubových kompresorů, transformátorů

nebo v automobilovém průmyslu. Konstrukce „Plate and bar“ má téměř neomezené možnosti při

návrhu geometrie. Při návrhu výměníku je možné na základě požadovaného tepelného výkonu,

přestupů tepla, tlakových ztrát volit různé tloušťky materiálů, typy konstrukce a rozměry jednotlivých

komponentů.

Mezi základní komplikace při návrhu geometrie výměníků patří často omezené proudění

chladicí tekutiny na straně vzduchu, což je nejčastěji způsobeno zakrytováním, případně malým

zástavbovým prostorem. Omezený přístup přirozeného proudění chladicí tekutiny na straně vzduchu

způsobený nedostatečným přístupem je doplňován ventilátorem, který potřebný průtok vzduchu

zajistí. V případě projektování nového zařízení je kladen důraz na maximální efektivitu využití

zástavbového prostoru společně s maximalizací tepelného výkonu dle zadaných parametrů, v ideálním

případě s výkonovou rezervou výměníku.

Při spolupráci na realizaci nových projektů je pro výrobce výměníků v dnešní době nutnost mít

vlastní výpočetní program, který umožní vypracovat kompletní návrh systému chlazení dle požadavků

zákazníka. Každý výrobce výměníků má sestavený vlastní výpočetní systém založený na vlastní

geometrii jednotlivých komponent a materiálů. V praxi není možné, aby dva výrobci využívali stejně

navržený výpočet vzhledem k výše uvedeným skutečnostem. Problematiku výpočtu výměníků

přenechávají často firmy externím dodavatelům, kteří ve svých zkušebnách testují produkty různými

metodami s cílem poskytnout výrobci co nejpřesnější návrh výměníku. Tato externí měření jsou však

finančně nákladná, časově náročná a ve výsledku často s vyšší odchylkou, vzhledem k množství typů

výměníků na trhu.

Daleko vhodnější řešení pro výrobce je zpracování vlastního systému pro výpočet výměníků,

založeného na odborné literatuře, podložené experimentálním měřením vlastní geometrie. Funkční

závislosti jsou v takovém případě nejpřesnější a s malými odchylkami odpovídají požadované přesnosti

výpočtu.
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2. Výměníky tepla

Tepelné výměníky jsou zařízení, která jsou využívána k přenosu vnitřní tepelné energie mezi dvěma

nebo více tekutinami o rozdílných teplotách. Uplatnění tepelných výměníku je velmi široké. Výměníky

jsou v nejrůznějších podobách používány ve všech odvětvích průmyslu.

Základní rozdělení oblastí výměníku je na stranu vody a stranu vzduchu. Stranou vody

rozumíme plochu, kterou smáčí proudicí chlazená tekutina uvnitř kanálů výměníku. Patří sem tedy

vnitřní ústrojí kanálů a komory se vstupy (hrdla, šroubení) po stranách výměníku. Uvnitř kanálů proudí

nejčastěji voda, olej nebo stlačený vzduch.

Za stranu vzduchu je považována vnější plocha výměníku, na níž proudí chladicí tekutina,

nejčastěji vzduch. V této oblasti je dominantní vlnovec, který svojí geometrií zásadně ovlivňuje přestup

tepla z povrchu výměníku do okolí. Za plochu strany vzduchu považujeme v návrhu i vnější povrch

kanálů.

Při návrhu výměníku je pro výrobce důležité dbát na základní požadavky, mezi které patří

především vysoká účinnost přenosu tepla určující z největší části tepelný výkon, nízké tlakové ztráty na

straně vody a vzduchu ovlivňující návrh hnacího zařízení jako čerpadlo nebo ventilátor. Při návrhu

výměníku je tedy důležité správně určit jednotlivé vlivy přestupu a vedení tepla, které ovlivňují

samotné předání tepla z jedné tekutiny do druhé a následný odvod tepla z povrchu výměníku do okolí.

Tlakové ztráty tak ovlivňují rychlost proudění tekutiny výměníkem což také ovlivňuje výsledný tepelný

výkon. Výrobce musí dbát na správné zvolení geometrie výměníku vzhledem k provozním podmínkám

v rámci životnosti a spolehlivosti. Důležité je dbát na správný návrh geometrie vzhledem k aplikaci

využití výměníku, především kvůli tlakovému dimenzování. Všechny tyto požadavky jsou spojeny

s výslednými rozměry výměníku, které jsou jednou z nejdůležitějších vlastností z důvodu často

omezené zástavby stroje nebo zařízení.

Nelze splnit všechny tyto požadavky zároveň. Při návrhu výměníku je tedy nutné zvolit

podstatné priority, které jsou vždy individuální vzhledem k povaze projektu. U zbývajících požadavků

je nutné zvolit kompromisní řešení. Na prvním místě je bezpečnost provozu, která zajišťuje ochranu

především lidské obsluhy, potažmo zabraňuje majetkovým ztrátám v případě poruchy. Současně

s bezpečností provozu je také nutné dbát na spolehlivost, která zamezí častým nákladným odstávkám

zařízení.

V rámci návrhu tepelného výměníku je také potřeba specifikovat teplonosné látky, která při

nesprávném zvolení zásadně ovlivní správnou funkci výměníku a sníží tak jeho tepelný výkon. V zásadě

je potřeba při výběru látky dbát na základní požadavky, mezi které patří především nízká agresivita při
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kontaktu s povrchem výměníku, nízká viskozita ovlivňující tlakové ztráty, vysoký součinitel tepelné

vodivosti a přestupu tepla. Vzhledem k lidské obsluze je vhodný výběr zdravotně nezávadných tekutin.

2.1. Rozdělení výměníků dle charakteru proudění


[…]


k nim odpovídajících rychlostí proudění byly iterací zjištěny hodnoty součinitele přestupu tepla na

straně vody v kanálu s vířičem. Získané hodnoty byly vyneseny do grafu a proloženy křivkou, čímž

vznikla funkční závislost součinitele přestupu tepla na straně vody v kanálu s vířičem na rychlosti

proudění vody.

Vypočtené teoretické hodnoty výkonů obou etalonů byly porovnány s experimentálně

DP-IB-2020 Dominik Buben

- 65 -

získanými hodnotami výkonů. U výměníku s vířičem se odchylka určení tepelných výkonů mezi teorií

a experimentem pohybuje od 5,29 do 11,17 %. U výměníku bez vířiče se odchylka určení tepelných

výkonů obou metod pohybuje od 0,52 do 9,98 %.

Porovnáním experimentálně zjištěných teplených výkonů výměníku s a bez vířiče byl potvrzen

kladný vliv vířiče na intenzifikaci přestupu tepla, a tím zvýšení tepelného výkonu o 9,39 až 13,89 %

v měřeném rozsahu. V teoretickém výpočtu byly také vypočítány na základě korelace Chang & Wang

[10] tlakové ztráty vlnovce s prostřihem, které byly následně porovnány s experimentálně zjištěnými

tlakovými ztrátami na straně vzduchu. Tlakové ztráty na straně vody byly experimentálně změřeny,

avšak v rámci teoretického výpočtu nebylo možné určit velikost dílčích tlakových ztrát přívodů a komor

výměníku.
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14. Seznam symbolů a označení

𝑥 délka kanálu [m]

𝑦 výška kanálu [m]

𝑏 šířka lišty [m]

𝐵𝑖 Bitonovo číslo [-]

𝑐 délka základny vlnovce [m]

𝑐𝑃 měrná tepelná kapacita [J.kg-1.K-1]

𝑑 dynamopás [m]

𝑑𝑓 délka vlny na jednotku rozteče [m]

𝑑𝐿 délka dynamopásu [m]

𝑑𝑤 šířka dynamopásu [m]

𝐷𝐻_𝑐ℎ hydraulický průměr kanálu [m]

𝐷𝐻_𝑓 hydraulický průměr vlnovce [m]

𝐹 vlnovec [m]

𝐹𝑑 hloubka vlnovce [m]

𝐺𝑟 Grasshofovo číslo [-]

𝐺𝑧 Graetzovo číslo [-]

𝑗 Colburnův faktor [-]

𝑘 součinitel prostupu tepla [W.m-2.K-1]

𝐿 prostřih vlnovce [m]

𝐿𝑎 úhel prostřihu vlnovce [°]

𝐿𝑝 rozteč prostřihu [m]

𝐿𝑐ℎ charakteristický rozměr [m]

𝐿𝑙 délka prostřihu vlnovce [m]

𝑚̇ hmotnostní průtok [kg.s-1]

𝑛𝑐ℎ počet kanálů [-]

𝑛𝑝 počet vrcholů vlnovce v jednom modulu [-]

𝑛𝑓𝑖𝑛 počet vlnovců výměníku [-]

𝑁𝑢 Nusseltovo číslo pro [-]
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NTU Number of transfer unit [-]

𝑆 teplosměnná plocha [m2]

𝑜 obvod [m]

𝑝𝑇 tloušťka mezistěny [m]

𝑃𝑟 Pradltovo číslo [-]

𝑄𝑚𝑎𝑥 maximální teoretický výkon výměníku [kW]

𝑄 celkový výkon výměníku [kW]

𝑅𝑒 Reynoldsovo číslo pro stranu vzduchu [-]

𝑅𝑒𝑙𝑝
Reynoldsovo číslo vztažené k rozteči prostřihu [-]

𝑆𝑐 celková teplosměnná plocha sítě výměníku [m2]

𝑆𝑛 celková náporová plocha sítě výměníku [m2]

𝑆𝑇𝑜𝑢𝑡 celková venkovní teplosměnná plocha [m2]

𝑆𝑇𝑜𝑢𝑡_𝑓 celková venkovní plocha vlnovce [m2]

𝑆𝑇𝑜𝑢𝑡_𝑐ℎ celková venkovní plocha kanálů [m2]

𝑡𝑠 výška modulu [m]

𝑡𝑚 tloušťka mezistěny kanálu [m]

𝑇 teplota [°C]

𝑢 rychlost proudění vody [m.s-1]

𝑉̇ objemový průtok vzduchu [m3.s]

𝑉̇𝑎𝑧
objemový průtok vzduchu uvnitř vlnovce [m3.s]

𝑤𝑐 šířka sítě výměníku [m]

𝑊𝑎 tepelná kapacita průtoků na straně vzduchu [W. K-1]

𝑊𝑤 tepelná kapacita průtoků na straně vody [W. K-1]

𝑊 poměr tepelných kapacit [-]

Řecká písmena

𝛼 součinitel přestupu tepla [W.m-2.K-1]

𝜉 parametr žebrování [-]

𝜇𝑎 dynamická viskozita vzduchu [Pa.s]

𝜇𝑤 dynamická viskozita vody [Pa.s]
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𝜆 součinitel tepelné vodivosti [W.m-1.K-1]

𝑣 kinematická viskozita [m2.s-1]

𝜌 hustota vody [kg.m3]

𝜂 účinnost žebra vlnovce [-]

𝜀 účinnost výměníku [-]

Index

𝑎 strana vzduchu

𝐴𝑙 hliník

𝑓 vlnovec

𝐻 výška
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𝑙 délka
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16. Příloha A

Následující tabulky obsahují záznamy měřených veličin při experimentálním měření pro jednotlivé oba

výměníky. Každý výměník má zaznamenaná veškerá potřebná data pro vyhodnocení vždy pro každý

pracovní bod. Oba výměníky mají každý po třech pracovních bodech
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