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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh a výpočet skládaného výměníku „plate & bar“.
Jméno autora: Bc. Dominik BUBEN
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Oponent práce: Ing. Martin Barták, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav techniky prostředí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání považuji za náročné zvláště pro studenta FEL, který nemá osvojené hlubší poznatky z proudění tekutin a přenosu
tepla. I když postupy používané při navrhování výměníků a přepočtu jejich výkonů na různé provozní podmínky, stejně jako
metody jejich měření jsou známé, jejich správné provedení a zpracování vyžaduje dobré porozumění dané problematice ve
všech souvislostech, což klade na řešitele poměrně vysoké nároky. Získat dostatečné podklady pro návrhový výpočet
výměníku tepla rovněž představuje veliké množství práce.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Podle zadání měl diplomant provést měření na výměníku tepla, porovnat výsledky s vypočtenými hodnotami a popsat
pomocí funkční závislosti vliv jednotlivých komponent výměníku (vlnovec, vířič). Dále měl vytvořit výpočetní vztahy pro
návrh výměníku. Měření bylo provedeno, i když mám výhrady k nízkému počtu provozních bodů. Porovnání výsledků
měření a výpočtů založených na kriteriálních rovnicích bylo provedeno. Funkční závislost pro vliv typu vlnovce v práci
uvedena není, pro vířič je pouze konstatován malý vliv na tlakovou ztrátu a je graficky prezentován vliv na zvýšení
přenášeného tepelného toku (avšak bez funkční závislosti). Vztahy pro návrhový výpočet výměníku vůbec nejsou
zpracovány, je prezentován tzv. kontrolní výpočet – určení tepelného výkonu a tlakových ztrát za daných podmínek a při
dané geometrii výměníku.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

S koncepcí řešení a použitými metodami (rešerše a analýza kriteriálních rovnic v kombinaci s měřením) souhlasím. Pro
získání podkladů k návrhovému výpočtu by asi bylo nutné změřit více variant (velikostí) výměníku, nejen provozních stavů.
Mám výhrady k některým dílčím krokům. Například při hledání jednoduchého mocninného vztahu mezi rychlostí proudění

a tlakovou ztrátou pz = C∙un na straně vody nebyla brána v úvahu známá fakta, takže autor dospěl k exponentu n > 2, což
je těžko uvěřitelná hodnota. Podle uvedených podmínek na straně vody bylo proudění v režimu laminárním nebo
přechodovém, takže by exponent měl být menší než 2 (pro laminární režim by měl být vztah lineární). Problém je asi
v malém počtu provozních bodů, které byly změřeny, 3 body nestačí pro stanovení mocninné funkce. Přitom tlakovou
ztrátu by bylo možné poměrně snadno změřit pro více průtoků na straně vody i na straně vzduchu.

Pro kontrolní výpočet výměníku byla částečně využita rovnice z metody -NTU pro křížové uspořádání proudů. Autor sám
uvádí 2 varianty rovnice – (47) na str. 36 a (98) na str. 53, přičemž nevysvětluje, proč přešel z jedné varianty na druhou.
Konkrétní tvar rovnice určuje příčné mísení proudů, které je dáno geometrií kanálů na straně vzduchu a vody. Rovnice (98)
platí pro křížové proudění bez jakéhokoliv příčného mísení proudů, to však podle mého názoru ne úplně odpovídá v práci
popsaným kanálům (na straně vzduchu vlnovec s prostřihem a na straně vody průřez kanálu s poměrem šířky k délce 10
nebo 20).

Mocninná závislost mezi součinitelem přestupu tepla a rychlostí proudění  = K∙um je snad využitelná na straně vzduchu,
jehož Prandtlovo číslo se prakticky nemění, avšak bude těžko užitečná na straně vody při jiných teplotních podmínkách.
Není jasné, k čemu tyto závislosti budou v případech s výrazně odlišnou délkou kanálů na straně vody nebo vzduchu.
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Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce má celkem slušný základ v rešerši publikovaných poznatků, avšak je snížena chybami v údajích
prezentovaných v tabulkách a ve výpočtech. Např. na str. 43 je uvedeno vypočtené Rew = 1341, avšak dosazení zde
uvedených hodnot vede k Rew = 1361. Hodnoty průtočných rychlostí jsou v tabulkách nevhodně zaokrouhleny, takže např.
v tab. 5 (str. 38) je pro „tutéž“ rychlost 0,1 m/s uvedeno jednou Rew = 663 a podruhé Rew = 1305. Rovnice (98) podle mého
názoru není vhodná pro daný případ výměníku s ohledem na příčné mísení proudů. Vztahy (101) a (102) na str. 56
neodpovídají naměřeným hodnotám v tab. 23 a 24 a není jasné, z jakých hodnot vycházejí. Celkově lze těžko posoudit
správnost vypočítaných výsledků. Počet měřených provozních stavů (3) podle mého názoru nestačí na dostatečně přesné
stanovení předpokládaných funkčních závislostí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je přiměřený. Text práce trpí velkým množstvím zbytečných chyb, jako je např. záměna označení Grashofova
a Graetzova čísla (str. 51), chyby v jednotkách veličin (str. 70-72), nejednotné označení stejných veličin (str. 16), použití
stejného symbolu pro Fanningův a Darcyho součinitel, chyba v rovnici (96), v tab. 8 a 12 jsou uvedeny jednotky
u bezrozměrného poměru průtočných kapacit.
Autor používá podivné formulace a nezvyklé termíny, jako např. termokinetické veličiny, lepší tepelný výkon, „proudění
nucené, které je vyvolána čerpadlem, ventilátorem nebo přirozeným prouděním“, „Hydrodynamická podobnost vyjadřuje
podobnost volného a nuceného proudění tekutiny.“, „[turbulentní] proudění je složeno ze soustavy stochastických vírů, na
jejichž stavbě se podílejí molární částice“, „probíhá akumulace vody do nádrže“. Na str. 17 je uvedeno, že v laminárním
režimu třecí síly převyšují setrvačné – kdyby to byla pravda, nemohla by tekutina proudit.
Po gramatické stránce text práce nevykazuje nadměrný počet chyb, častěji chybí čárky v souvětích, stavba několika málo
vět je nesrozumitelná.

Výběr zdrojů, korektnost citací F - nedostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Auto uvádí celkem 13 použitých literárních zdrojů. V nejčastěji používaných odkazech na literaturu [1] a [5] se opakují
chyby, buď je jeden zdroj zaměněn za druhý, nebo se informace v uvedených zdrojích nenachází. Formulace vysvětlení
Pecletova a Biotova kritéria na str. 16 je doslova opsána z [1], aniž by byl tento zdroj na daném místě vůbec zmíněn. I když
jde o všeobecně známé informace, takto je prezentovat není korektní.
V seznamu použité literatury dvě různé položky [7] a [10] odkazují na tutéž publikaci. Na str. 26 je uvedeno, že korelace
pro Colburnův faktor podle Changa a Wanga vychází mj. z literatury [8], což jsou skripta FS, takže pochybuji, že by byla
autorům korelace známa.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
-----

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Autor práce sám uvádí v abstraktu, že cílem bylo najít funkční závislosti, které bude možné použít k návrhovému
výpočtu výměníku tepla. Tento hlavní cíl nebyl splněn, alespoň z textu diplomové práce to to není zřejmé.
Výsledky práce lze snad použít pro přepočet téhož výměníku na jiné provozní stavy.
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Text práce trpí velkým množstvím chyb ve formulacích, terminologii, výsledcích výpočtů a v nejasné souvislosti
mezi naměřenými daty a mocninnými závislostmi, které z nich měly být odvozeny. Zpracování textu proběhlo
zřejmě s velmi malou pečlivostí. Také práce se zdroji informací (literaturou) je ledabylá a někdy dokonce
nekorektní.

Otázky pro diplomanta:

1. Proč je u křížového uspořádání proudů intenzivnější přestup tepla než u protiproudého uspořádání (viz vaše
tvrzení na str. 5)?

2. Má vložený vířič vliv na změnu průřezu kanálu a na obvod stěn smáčených tekutinou?
3. Dochází v kanálech výměníku k příčnému mísení proudů? Na které straně výměníku? Jak byste to zohlednil

v rovnici  = f (NTU, W)?
4. Pro jaké provozní podmínky byly získány vztahy (101) a (102) na str. 56? Mají vztah k údajům v tab. 23 a 24?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.

Datum: 16.6.2020 Podpis: